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”BETONG LUKTAR  
VÄLDIGT GOTT”

Läs mer om Sofia Dehre och  
de andra som valt att  

arbeta inom byggindustrin
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Daniel Carlberg (till höger) kom på sjunde plats i grenen 
murning och fick en medalj för extraordinär insats.

Oskar, Daniel och Kasper fick  
göra det många drömmer om.  
På Yrkes-VM i Brasilien fick de visa 
hur bra de är på sina yrken. 

Det började med att bygg- och anlägg-
ningsprogrammen på deras skolor  
arrangerade skoltävlingar. Oskar tävlade 
i plattsättning, Daniel i murning och 
Kasper i lag med en klasskompis i trä-
arbete. Det gick så bra för dem att de  
gick till regionfinaler och vidare till SM  
i Umeå 2014 där de fick platser i Yrkes-
landslaget. 

– Jag har alltid tyckt att det har varit 
roligt att snickra, jag tror att det är den 
största anledningen. Jag har också alltid 
velat lära mig mer och utveckla det jag 
redan kan, svarar Kasper på frågan om 
varför han är bäst i Sverige.

Hur gick det?
Men hur gick det då för Oskar, Daniel 
och Kasper i VM? Det gick jättebra. 
Oskar kom på plats 14, Daniel på plats 7 
och fick en medallion of excellence för en 
extraordinär insats och Kasper på plats 9 
och blev bäst i Norden. Nu laddar de om 
inför EM nästa år med målet att knipa 
medaljer.

Mer information om yrkestävlingar finns 
på www.constructionskillssweden.se ●

YRKES-VM  
I BRASILIEN
2015



”Jag har publik  
varje dag”

– När jag var 13 hjälpte jag min styvfar att  
lägga sten, i framtiden kanske jag startar eget.

Jag valde bygg- och anläggningsprogrammet  
eftersom jag redan hade prövat på lite.  

Först inriktning mot trä, men sen bytte jag till  
mark – anläggning. 

Hur har du blivit så bra på det du gör
– Jag har haft bra lärare och hall i skolan för att träna  

på yrket. Publik har jag varje dag, man vill inte göra fel och 
misslyckas med huggningen när folk ser på. 

Charlie Truedsson, markanläggare  
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”Jag älskar verkligen  
plattsättaryrket!”
– Jag provade på målning också, men när jag började 
med plattsättning blev jag såld direkt och jag har inte 
ångrat valet en sekund sen dess.

Vad är det som gör dig så bra på ditt yrke?
– Jag är noggrann och tycker att det är väldigt kul, det gör 
att jag orkar hålla på länge. 

Hur ser du på framtiden?
– I framtiden skulle jag vilja jobba 50 procent som platt sättare och  
50 procent som plattsättarlärare på gymnasieskolan. Det skulle vara 
en bra kombination.

Om du skulle ha valt ett annat yrke, vilket skulle det vara?
– Jag är så säker på att jag har valt rätt. Men kanske glasmästare. Jag vet ju att  
jag vill jobba på en byggarbetsplats.

Jessica Nilsson, plattsättare

YRKESPORTRÄTT
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HUR LÄNGE LEVER  
ETT HUS?  

Frida Isgren, miljösamordnare på NCC:s etapp Norrströmstunneln, 
Citybanan. 

 ”Det är väldigt kul att jobba här eftersom projektet 
har en så tydlig miljöprofil. Alla är med vetna om 
miljöfrågorna.”

NÅGOT FÖR DIG? Vill du läsa mer om Klara, Frida och andra som jobbar i branschen? www.byggare.com

Klara Gunnarsson, miljöingenjör på Nya Karolinska sjukhuset i Solna. 

Foto: Cecilia Larsson Lantz

”Det är fantastiskt att få jobba med så många kom-
petenta och trevliga människor. Det känns roligt 
att få vara med och utveckla Stockholm och hela 
landets tågtrafik.”

F ör den som vill vara med och förnya, förbättra och göra 
skillnad kan miljö- och energifrågor i byggbranschen  
vara framtiden. Utvecklingen går fort fram med avancerad 
teknik. Här gäller det att vara smart och tänka långsiktigt  

– från idé till byggande och vidare till användning. Och till slut  
avveckling. Miljö- och energitänket ska genomsyra allt. Livslängden 
för en väg eller byggnad kan vara flera hundra år. 

Att tänka hållbart är lika viktigt när man bygger nya hus som
när man renoverar gamla. Till exempel behöver vi se till att husen
använder energin på ett så smart sätt som möjligt. Man måste också 

ha koll på hur man ska hantera farliga ämnen i material, som man 
använde förr, som vi idag vet är skadliga för oss. Och sedan välja  
material utan skadligt innehåll istället. Återvinningen ska också 
fungera. Vi måste ha de bästa och mest hållbara lösningarna, både 
för dom som ska vara i husen och för dom som ska bygga dem.

Byggbranschen behöver personer som kan miljö och energi  
och som är inriktade på bygg. Vägarna för att utbilda sig inom  
om  rådet och inriktningarna är många. Vi behöver till exempel  
miljö samordnare, miljöingen jörer och yrkesarbetare med specialist-
kompetenser. ●



5

”Betong luktar så gott”
Vår familj har alltid byggt hus. Så jag är uppväxt  
på en byggarbetsplats kan man säga. Sen tycker 

jag att betong luktar väldigt gott, så det blev betong 
ganska tidigt.  

Efter grundskolan läste jag ekonomisk linje på 
gymnasiet. Jag var skoltrött och visste inte vad jag  

ville bli. Så jag åkte till London ett år och jobbade som  
au pair. När jag kom tillbaka läste jag tekniskt basår och 

sen vidare till civilingenjör Väg & Vatten. Jag hade svårt  
att bestämma mig för vad jag egentligen ville jobba med, och 

jag hade nog lite dålig koll, faktiskt. Men det utkristalliserade 
sig under utbildningstiden.  

Det är roligt när det händer nya saker hela tiden. Jag blir lätt 
uttråkad om jag fastnar i monotona arbetsuppgifter. I bygg branschen 

trivs jag. Det passar mig att det blir ett tydligt resultat av verksamheten.  

Att utveckla människor och grupper och arbeta med ledarskap och driva  
verksamhet mot tydliga mål. Och att lyckas.

Sofia Dehre, distriktschef Skanska Stomsystem 

”Man får en utmaning 
i varje nytt projekt”
Egentligen skulle jag ta över min pappas apotek 
och gick apotekarprogrammet. Sen började jag 
komplettera min gymnasieutbildning och bygg 
kändes väldigt spännande. Hela min familj, och 
särskilt pappa, har stöttat mig i mitt val att bli 
ingenjör. 

Inom anläggning finns flest ovanliga tekniklösningar. 
Hur mycket du än har jobbat så får du ändå en ut-
maning i varje nytt projekt. Jag får hela tiden lära mig  
något nytt. 

När jag tog min examen som byggnadsingenjör ringde jag 
upp Veidekke och frågade efter jobb. Det var en bra idé. Jag 
fick jobb som kvalitets- och miljöansvarig på tunnelbygget 
Norra länken i Stockholm. 

På enheten Tunnel och bergrum jobbar vi tillsammans i en kalkyl-
grupp. Efter diskussioner kommer vi fram till bättre lösningar än 
vad man gör på egen hand. 

I framtiden skulle jag gärna jobba utomlands. 

Meklit Wodajo, byggnadsingenjör Veidekke Entreprenad

Foto: Nicklas Thegerström
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DIN VÄG TILL ARBETSLIVET
www.byggare.com

ARBETSLIVET
JOBBEN I BYGGSEKTORN GER DIG 

HELA TIDEN EN UTVECKLING, 
VARJE DAG OCH I VARJE NYTT PROJEKT.

DU LÄR DIG STÄNDIGT NYA SAKER 
OCH DET FINNS MÅNGA VÄGAR 

VIDARE I KARRIÄREN.

HÖGSKOLEFÖRBEREDANDE PROGRAM 
3 ÅR

YRKESPROGRAM 
3 ÅR

VVS- OCH- 
FASTIGHETS-
PROGRAMMET

EL-OCH ENERGI-
PROGRAMMET

NATUR-
VETENSKAPS-
PROGRAMMET

TEKNIK-
PROGRAMMET

FÄRDIGUTBILDNING
1,5-2,5 ÅR I FÖRETAG 

SOM LÄRLING

YRKESHÖGSKOLA 2 ÅR
ARBETSLEDARE

TEKNIKER
PROJEKTLEDARE

HÖGSKOLEINGENJÖR
3 ÅR

CIVILINGENJÖR ELLER
ARKITEKT 5 ÅR

T4

SAMHÄLLS-
VETENSKAPS-
PROGRAMMET

BYGG- OCH 
ANLÄGGNINGS- 
PROGRAMMET

GYMNASIET

EFTER GYMNASIET

FORSKARE
Branschutvecklare

Läraråterväxt
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Det finns mycket att jobba med i byggsektorn – och det finns flera vägar dit.  
Hur det första valet till gymnasiet ser ut är inte avgörande för en karriärväg i 
branschen. Utvecklingsmöjligheterna är många var man än börjar. 

MÅNGA YRKESVAL  
INOM BYGGSEKTORN

Sofia Edholm, VVS-projektör 

Caroline Flink, murare Sebastian Berglund, betongarbetare

Yrkesprogram – på flera sätt
• I skolan med perioder ute på arbetsplatser
• Mest på en arbetsplats som gymnasial lärling
• Alltid rätten att välja grundläggande högskolebehörighet

Högskoleförberedande program  
– raka vägen eller bredare bas för senare val
Vägarna till de mer tekniskt inriktade yrkena är snabbast  
via Teknikprogrammet eller Naturvetenskapsprogrammet. 

Har man valt något annat och sen kommer på att man  
vill plugga vidare inom teknik finns bra möjligheter att 
komplettera den särskilda behörigheten, till exempel  
genom högskolornas basutbildningar.

T4 är tillbaka
Yrkesförberedande med lärande ute på arbetsplatser.  
Då kan man till exempel bli byggproduktionsledare. 

Yrkeshögskola
Ibland krävs förkunskaper från yrkesprogram – andra  
är anpassade för grundläggande behörighet. Då är  
yrkes erfarenhet från  branschen meriterande, men inte  
avgörande. 

Högskoleingenjör
Tre år krävs oftast för att jobba som ingenjör i branschen. 
Bygginriktade utbildningar är populära och finns utbyggda 
över hela landet på de flesta högskolor och universitet. 
Byggsektorn har också behov av utbildade inom bl.a. om-
rådena energi, el, VVS och lantmäteri/geomatik.

Civilingenjör
För den som är mest intresserad av naturvetenskapliga  
ämnen och har en bra grund från gymnasiet kan det här 
vara den perfekta vägen. 

www.byggare.com/lärarrum
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Daniel Klöfkorn, mätningstekniker
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Kristin Nilsson, konstruktör
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byggarecom vänder sig till alla ungdomar i Sverige som går sista året i grundskolan.
Utgivare: Sveriges Byggindustrier – byggbranschens bransch- och arbetsgivarförbund med över 3 200 medlemsföretag.
Ansvarig utgivare: Ansvarig utgivare: Paula Lejonkula
Omslagsfoto: Rosie Alm
Produktion: Ineko 2015. www.ineko.se

www.byggare.com

ANLEDNINGAR 
ATT VÄLJA BYGG


